13. Bonus spiritus bonos suaviter, malos asperè movet: malus autem spiritus malos fovet, bonos terret. Ideò observanda est hominis & spiritus similitudo, vel dissimilitudo: agunt enim contrario modo cum his qui sibi contrarii sunt. Dæmon peccatoribus illecebras seculi proponit, & sensuum delectationes: inanem spem divinæ misericordiæ ingerit, ut differatur pœnitentiæ, & peccatorum cumulus augetur. Justos verò tanquam dissimiles scrupulis divexat, vanoque metu & variis angoribus cruciat, ut cum tædio quæ Dei sunt operentur. At Dei spiritus malos, quia dissimiles, durius pulsât, conscientia stimulis pungit, & mortis ac inferni timore concutit, nullamque finit in rebus seculi habere quietem: bonos autem mulcet, adjuvat, exhilarat. Huc respexit Augustinus, cum in suis confessionibus dicebat Deo (z), *Quid est illud quod interlucet mihi, & percutit cor meum sine læsione, & inhorresco & inardesco? Inhorresco in quantum dissimilis ei sum, inardesco, in quantum similis ei sum.*

14. Divini instinctus signum est excitatio animæ ad pœnitentiæ, & ad veram contritionem; quando anima repente succenditur, atque adeò mutatur, ut dici possit, *Hæc mutatio dextera Excelsi.* Quando, inquam, torpor, pusillanimitas, perplexitas subito repelluntur, & alacritas, promptitudo, & jucunditas oriuntur. Hæc enim omnia non nisi à Spiritu sancto esse possunt. Appositè Bernardus (a), *Quæ Spiritus sanctus operatur in nobis, testimonium perhibent de eo. Initium revertendi ad Deum pœnitentiæ*

(z) Lib. 11: cap. 9. (a) Serm. 1. Pentec.

est, quam sine dubio spiritus operatur, non noster, sed Dei: idque & certâ ratio docet & confirmat auctoritas. Quis enim cum ad ignem venerit algens, & furis calefactus, dubitabit ei ab igne venisse calorem, quem habere non poterat sine illo? Sic ergo qui prius iniquitate erat frigidus, si postmodum fervore quodam pœnitentiæ accendatur, aliam sibi spiritum, qui suum arguit & dijudicat, non dubitet advenisse.

15. Cum ex peccato originali ad sensuum delectationem proni simus, ille bonus censetur instinctus, qui à voluptatibus retrahit, & ad laborem ac crucem trahit. Vox Apostolica est perfecti Christi amatoris (b), *Placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Grata ignominia crucis ei, qui Crucifixo ingratus non est,* inquit Bernardus. (c)

16. Nulla certior nota divini spiritus, quam dilectio, ut rectè docet Augustinus. *Cognoscimus, inquit (d), quia habitat in nobis. Et hoc ipsum undè cognoscimus? quia de spiritu suo dedit nobis. Undè scimus quia de spiritu suo dedit nobis? Interroga viscera tua. Si plena sunt charitate, habes spiritum Dei. Idem alibi. (e) Qui non diligunt, si linguis hominum loquantur & Angelorum, sicut erant sonans & cymbalum tinniens. Et si habuerint prophetiam, & scierint omnia Sacramenta & omnem scientiam, & habuerint omnem fidem, ut montes transferant, nihil sunt. Et si distribuerint omnem substantiam suam, & tradiderint corpus suum, ut ardeant, nihil eis prodest (f). Dilectio sanctos discernit à mundo.*

#### CAPUT VII.

*Dari quandoque instinctus obscuros, & suspectos, de quibus dubium est à quo spiritu sint. Quæ cautio in his adhibenda. Quædam pro illorum examine documenta. Agitur obiter de singulari quorundam vita, & de dono lacrymarum.*

I. **T**Otius doctrinæ de Discretionem spirituum caput est ac veluti fundamentum, quo uno hujus lucubrationis structura nititur, non solum bonos instinctus à malis distinguere, quod supra notatum est; sed dubios quoque & incertos

(b) 2 Cor. 12: 10. (c) Serm. 25. in cant. (d) Tract. 8. in Ep. 1. Joan. (e) Tr. 76. in Joan. (f) 1 Cor. 13.

tos dignoscere, & unamquamque motionem illi, à quo provenit, spiritu assignare. Celebris est Salamonis sententia (a): *Est via quæ videtur homini iusta, novissima autem ejus deducunt ad mortem.* Multorum enim mentes ita excæcat amor sui, ut falsâ persuasione existiment, se per viam salutis tutò incedere, cùm celeri cursu iteri perditionis arripuerunt. Ea item affinitas inter quosdam affectus virtutis & vitii quandoque intercedit, ut sæpè contingat nos iram pro zelo, pertinaciam pro constantia, & pro Dei amore philantiam amplecti. Fovent hunc errorem carnis nostræ sagacitas; perturbationum commotio, imbecillitas intellectus: quibus fit, ut ponamus tenebras lucem, lucem tenebras; amarum veritatem in dulce, dulce in amarum. Alta est hæc profunditas, quam nemo potest sine Dei gratia penetrare. Necessarium igitur est, ut semper consideremus, qui nos impetus ducat. Quia in re docet Gregorius duplicem nobis curam incumbere (b): *Prima est, ne ad ea, quæ agimus, per apertum carnis impetum ducamur, nec pravæ cogitationibus animus seductus malæ esse cognoscat, & tamen faciat. Secunda, ne se impetus carnis, quasi impetus spiritus latenter subiciat, & culpas, quas agimus, nobis virtutes fingat. Sciendum verò est, quia graviores culpe sunt, quæ superducta specie virtutes imitantur, quia illæ in aperto cognite animum in confusionem dejiciunt, atque ad poenitentiam trahunt; istæ verò non solum in poenitentiam non humilant, sed etiam mentem operantis elevant, dum virtutes putantur.* Ex hoc Gregorii monito patenter deducitur, omnes impulsus solerti inquisitione discutendos esse, ne malum pro bono amplectamur, aut bonum pro malo repudiemus. Utrumque extremum æquè perniciosum est, tam Deo pulsanti ostium cordis claudere, putando dæmonem esse; quam hosti aperire, si Dei spiritum esse credamus. Quicumque verò sit ille qui pulsat, non ei facilis tribuatur ingressus, sed prudentiam iustorum imitemur, omnes instinctus sollicitè explorantes, obscuros præsertim, de quibus dubium est, à quo procedant. Ad hos autem discernendos, & ad omnem errorem præcavendum, usui erunt hæc documenta.